
Proc. Administrativo 4.168/2024

De: Valdemir V. - SEMOSP

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 15/08/2024 às 11:18:12

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, SEMOSP, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 064/2024  - DISPENSA ELETRÔNICA Nº

020/2024 - TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

 

 Solicitação de aditivo de valor para LOCAÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM NO MÁXIMO 5 ANOS
DE USO, COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 23000 KG, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 147 HP, COM
MARTELO ROMPEDOR, DESPESA DE TRANSPORTE, OPERADOR E ÓLEO DIESEL POR CONTA DO
CONTRATADO, A SER UTILIZADA NO SETOR DE VIAÇÃO E OBRAS,

Moisés Jose de Andrade - EXEC

solicito deferimento para dar andamento ao processo.

_

Valdemir de Jesus Vieira  
Diretor de serviços públicos

Anexos:

OFICIO_Secretario_aditivo_25_.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Valdemir de Jesus Vieira 15/08/2024 11:21:53 1Doc VALDEMIR DE JESUS VIEIRA CPF 046.XXX.XXX-43

Para verificar as assinaturas, acesse https://riobom.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 740F-7CA1-4857-0A38 

        1/24



    AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM 
CNPJ 23.848.859/0001-50 

Avenida Goiás nº 165 – CEP 86.830.000 – Rio Bom – Paraná Fone: (43) 3 468-1142  
Email: saude@riobom.pr.gov.br 

  
 
Ao Exmo 
Prefeito Municipal 
DO MUNICIPIO DE RIO BOM - PARANÁ 
Rio Bom – PR 
Assunto: Solicitação de aditivo de valor para LOCAÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM 
NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 23000 KG, COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 147 HP, COM MARTELO ROMPEDOR, DESPESA DE TRANSPORTE, 
OPERADOR E ÓLEO DIESEL POR CONTA DO CONTRATADO, A SER UTILIZADA NO SETOR DE 
VIAÇÃO E OBRAS, conforme planilha abaixo:  
 

Ite
m 

Descrição 
Unidad

e de  
Medida 

Quantidad
e licitada 

Quantidad
e com 
aditivo 

Valor 
unitário R$ 

Valor Total   
R$ 

Valor Total 
com aditivo R$ 

1 

Locação 
de uma 
escavadeir
a 
hidráulica 
com no 
máximo 5 
anos de 
uso, com 
peso 
operaciona
l mínimo 
de 23000 
kg, com 
potência 
mínima de 
147 Hp, 
com 
martelo 
rompedor, 
despesa de 
transporte, 
operador e 
óleo diesel 
por conta 
do 
contratado
. 

Hora 60 75 
              

585,00  
         

35.100,00  
             

43.875,00  

TOTAL GERAL 
             

43.875,00  
 
Justificativa: A presente contratação se justifica em face de a Prefeitura não possuir uma máquina com esta 
característica, e por necessitar de mais horas para que seja finalizado os serviços. 
  
Certos de contarmos com vossa pronta e especial atenção antecipadamente agradeceram. 
Respeitosamente, 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
E

M
IR

 D
E

 J
E

S
U

S
 V

IE
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

40
F

-7
C

A
1-

48
57

-0
A

38
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
40

F
-7

C
A

1-
48

57
-0

A
38

Proc. Administrativo 4.168/2024  |  Anexo: emissao_740F7CA148570A38179BD432_proc.-administrativo-4.168-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (1/2)        2/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 740F-7CA1-4857-0A38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDEMIR DE JESUS VIEIRA (CPF 046.XXX.XXX-43) em 15/08/2024 11:21:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/740F-7CA1-4857-0A38

Proc. Administrativo 1- 4.168/2024        3/24



  Proc. Administrativo 1- 4.168/2024

De: Valdemir V. - SEMOSP

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 15/08/2024 às 11:19:54

 

Luiz Ricardo Moro da Silva - SEMFI-LICIT

_

Valdemir de Jesus Vieira  

Diretor de serviços públicos

Proc. Administrativo 2- 4.168/2024        4/24



Proc. Administrativo 2- 4.168/2024

De: Moisés A. - EXEC

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica 

Data: 15/08/2024 às 13:34:47

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, SEMOSP, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 064/2024  - DISPENSA ELETRÔNICA Nº

020/2024 - TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

 

 Defiro a presente solicitação encaminhe se para parecer juridica

_

Moisés Jose de Andrade  

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

5E
-6

9D
B

-3
64

8-
C

33
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
5E

-6
9D

B
-3

64
8-

C
33

5

Proc. Administrativo 2- 4.168/2024        5/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3C5E-69DB-3648-C335

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 15/08/2024 13:34:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/3C5E-69DB-3648-C335

Proc. Administrativo 3- 4.168/2024        6/24



  Proc. Administrativo 3- 4.168/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica 

Data: 15/08/2024 às 13:37:11

 

Solicito parecer jurídico quanto à viabilidade de termo aditivo,

Henrique Germano Delben - EXEC-ASSEJUR.

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Proc. Administrativo 4- 4.168/2024        7/24



Proc. Administrativo 4- 4.168/2024

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 15/08/2024 às 13:59:21

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, SEMOSP, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 064/2024  - DISPENSA ELETRÔNICA Nº

020/2024 - TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

 

 

PARECER JURÍDICO 

Processo licitatório 3275/2024

Aditivo 4168/2024

 

Submetem a esta Assessoria Jurídica, para analise o pedido de aditivo para acréscimo da locação das horas
maquinas, conforme solicitado. 

Primeiramente cumpre esclarecer que é legal o pedido. 

Desta forma, percebe-se que existe a concordância de ambas partes. 

Nesse sentido o Artigo 125 da lei 14.1333/2021 fala o seguinte:  

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso
de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento)

 

Desta forma, entendo que existe a previsão contratual e legal do solicitado, e o mesmo deve ser concedido nos
moldes solicitados, entendo não existir impedimento para o ato.  

 

É o parecer. 

Rio Bom, em 15/08/2024.

 

Henrique Germano Delben 

                              Assessor Jurídico – OAB/PR 51.159

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

E
C

E
-7

E
63

-A
E

48
-2

5C
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

E
C

E
-7

E
63

-A
E

48
-2

5C
0

Proc. Administrativo 4- 4.168/2024        8/24



 

 

_

Henrique Germano Delben 
assessor jurídico

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

E
C

E
-7

E
63

-A
E

48
-2

5C
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

E
C

E
-7

E
63

-A
E

48
-2

5C
0

Proc. Administrativo 4- 4.168/2024        9/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BECE-7E63-AE48-25C0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE GERMANO DELBEN (CPF 043.XXX.XXX-16) em 15/08/2024 13:59:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/BECE-7E63-AE48-25C0

Proc. Administrativo 5- 4.168/2024        10/24



  Proc. Administrativo 5- 4.168/2024

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 15/08/2024 às 13:59:51

 

Luiz Ricardo Moro da Silva - SEMFI-LICIT

_

Henrique Germano Delben 

assessor jurídico

Proc. Administrativo 6- 4.168/2024        11/24



  Proc. Administrativo 6- 4.168/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 15/08/2024 às 14:11:08

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_LOCACAO_MAQUINA_DISPENSA_N_020_2024_VALOR.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Luiz Ricardo Moro da Silva 15/08/2024 14:11:15 1Doc LUIZ RICARDO MORO DA SILVA CPF 118.XXX.XXX-7...

Larissa Cassiane Coelho Ra... 15/08/2024 14:12:33 1Doc LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO CPF 093.XXX...

Moisés Jose de Andrade 15/08/2024 14:48:12 1Doc MOISÉS JOSE DE ANDRADE CPF 487.XXX.XXX-72

16/08/2024 10:23:02 1Doc TKBR IMPORTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS L...

Para verificar as assinaturas, acesse https://riobom.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 8B10-5ACD-1BAC-EBD1 

        12/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2024, REFERENTE À DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 020/2024, VISANDO À LOCAÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 23000 KG, COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 147 HP, COM MARTELO ROMPEDOR, DESPESA DE TRANSPORTE, 
OPERADOR E ÓLEO DIESEL POR CONTA DO CONTRATADO, A SER UTILIZADA NO SETOR 
DE VIAÇÃO E OBRAS. 

 
  Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, 
ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, no65, Centro, Rio 
Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, neste ato devidamente representado pelo por seu 
Prefeito o Sr. Moisés José Andrade, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 
487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, e de outro lado a empresa 
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, estabelecida à Rua Ademar Bornia, 
629 – Sala A, Jd. Europa – CEP 87.113-000 – Sarandi – PR, inscrita no CNPJ sob nº 08.671.846/0001-65, neste 
ato representado pelo Sr. ODAURO VITORIANO, Sócio Administrador, brasileiro, Casado, RG 1.659.642-6 
SESP/PR, CPF 240.292.899-91, residente à Av. Laguna, nº 20 – apto 302 – Ed. Palladium - Centro – Maringá 
– PR, doravante denominado CONTRATADO, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 

Fica aditivado o valor do contrato nº 064/2024, passando o valor total de R$ 35.100,00 (trinta e cinco 
mil e cem reais), para R$ 43.875,00 (quarenta e três mil oitocentos e setenta e cinco reais), com base em parecer 
jurídico em anexo ao processo e no Artigo 125 da lei 14.1333/2021. 

   
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 15 de agosto de 2024. 
 
 
Moisés José de Andrade      
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante                                                                                                                                    

  
Odauro Vitoriano  
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
Contratado 
 
Testemunhas: 
 
Luiz Ricardo Moro da Silva 
RG: 13816376-8 
 
 
Larissa Cassiane Coelho Raimundo 
RG: 13838708-9 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 R

IC
A

R
D

O
 M

O
R

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

A
R

IS
S

A
 C

A
S

S
IA

N
E

 C
O

E
LH

O
 R

A
IM

U
N

D
O

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 T

K
B

R
 IM

P
O

R
T

A
C

A
O

 D
E

 M
A

Q
U

IN
A

S
 E

 E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 L

T
D

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
10

-5
A

C
D

-1
B

A
C

-E
B

D
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
10

-5
A

C
D

-1
B

A
C

-E
B

D
1

Proc. Administrativo 4.168/2024  |  Anexo: emissao_8B105ACD1BACEBD1BB95E2BA_proc.-administrativo-6--4.168-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (1/2)        13/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B10-5ACD-1BAC-EBD1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ RICARDO MORO DA SILVA (CPF 118.XXX.XXX-70) em 15/08/2024 14:11:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO (CPF 093.XXX.XXX-14) em 15/08/2024 14:12:32

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 15/08/2024 14:48:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TKBR IMPORTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 08.671.846/0001-65) em

16/08/2024 10:23:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8B10-5ACD-1BAC-EBD1

Proc. Administrativo 7- 4.168/2024        14/24



  Proc. Administrativo 7- 4.168/2024

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 19/08/2024 às 09:16:22

 

Termo aditivo - Publicação.

_

Letícia Ponciano Mello 

Proc. Administrativo 8- 4.168/2024        15/24



  Proc. Administrativo 8- 4.168/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 19/08/2024 às 09:16:34

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_N_064_Publicacao.pdf

        16/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 3 CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2024, REFERENTE À DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 020/2024, VISANDO À LOCAÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 23000 KG, COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 147 HP, COM MARTELO ROMPEDOR, DESPESA DE TRANSPORTE, 
OPERADOR E ÓLEO DIESEL POR CONTA DO CONTRATADO, A SER UTILIZADA NO SETOR 
DE VIAÇÃO E OBRAS. 

 
  Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, 
ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, no65, Centro, Rio 
Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, neste ato devidamente representado pelo por seu 
Prefeito o Sr. Moisés José Andrade, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 
487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, e de outro lado a empresa 
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, estabelecida à Rua Ademar Bornia, 
629 3 Sala A, Jd. Europa 3 CEP 87.113-000 3 Sarandi 3 PR, inscrita no CNPJ sob nº 08.671.846/0001-65, neste 
ato representado pelo Sr. ODAURO VITORIANO, Sócio Administrador, brasileiro, Casado, RG 1.659.642-6 
SESP/PR, CPF 240.292.899-91, residente à Av. Laguna, nº 20 3 apto 302 3 Ed. Palladium - Centro 3 Maringá 
3 PR, doravante denominado CONTRATADO, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 3 DO VALOR 

Fica aditivado o valor do contrato nº 064/2024, passando o valor total de R$ 35.100,00 (trinta e cinco 
mil e cem reais), para R$ 43.875,00 (quarenta e três mil oitocentos e setenta e cinco reais), com base em parecer 
jurídico em anexo ao processo e no Artigo 125 da lei 14.1333/2021. 

   
CLÁUSULA SEGUNDA 3 DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 15 de agosto de 2024. 
 
 
Moisés José de Andrade      
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante                                                                                                                                    

  
Odauro Vitoriano  
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
Contratado 
 
Testemunhas: 
 
Luiz Ricardo Moro da Silva 
RG: 13816376-8 
 
 
Larissa Cassiane Coelho Raimundo 
RG: 13838708-9 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 4
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, L
A

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
 C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 T
K

B
R

 IM
P

O
R

TA
C

A
O

 D
E

 M
A

Q
U

IN
A

S
 E

 E
Q

U
IP

A
M

E
N

TO
S

 L
TD

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8B

10
-5

A
C

D
-1

B
A

C
-E

B
D

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
B

10
-5

A
C

D
-1

B
A

C
-E

B
D

1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2336
Ano 2024

Página 19 de 20

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

Proc. Administrativo 4.168/2024  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_N_064_Publicacao.pdf (1/2)        17/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B10-5ACD-1BAC-EBD1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ RICARDO MORO DA SILVA (CPF 118.XXX.XXX-70) em 15/08/2024 14:11:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO (CPF 093.XXX.XXX-14) em 15/08/2024 14:12:32

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 15/08/2024 14:48:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TKBR IMPORTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 08.671.846/0001-65) em

16/08/2024 10:23:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8B10-5ACD-1BAC-EBD1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2336
Ano 2024

Página 20 de 20

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 9- 4.168/2024        18/24



  Proc. Administrativo 9- 4.168/2024

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 19/08/2024 às 09:16:40

 

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_N_064_Publicacao.pdf

        19/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 3 CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2024, REFERENTE À DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 020/2024, VISANDO À LOCAÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 23000 KG, COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 147 HP, COM MARTELO ROMPEDOR, DESPESA DE TRANSPORTE, 
OPERADOR E ÓLEO DIESEL POR CONTA DO CONTRATADO, A SER UTILIZADA NO SETOR 
DE VIAÇÃO E OBRAS. 

 
  Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, 
ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, no65, Centro, Rio 
Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, neste ato devidamente representado pelo por seu 
Prefeito o Sr. Moisés José Andrade, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 
487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, e de outro lado a empresa 
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, estabelecida à Rua Ademar Bornia, 
629 3 Sala A, Jd. Europa 3 CEP 87.113-000 3 Sarandi 3 PR, inscrita no CNPJ sob nº 08.671.846/0001-65, neste 
ato representado pelo Sr. ODAURO VITORIANO, Sócio Administrador, brasileiro, Casado, RG 1.659.642-6 
SESP/PR, CPF 240.292.899-91, residente à Av. Laguna, nº 20 3 apto 302 3 Ed. Palladium - Centro 3 Maringá 
3 PR, doravante denominado CONTRATADO, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 3 DO VALOR 

Fica aditivado o valor do contrato nº 064/2024, passando o valor total de R$ 35.100,00 (trinta e cinco 
mil e cem reais), para R$ 43.875,00 (quarenta e três mil oitocentos e setenta e cinco reais), com base em parecer 
jurídico em anexo ao processo e no Artigo 125 da lei 14.1333/2021. 

   
CLÁUSULA SEGUNDA 3 DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 15 de agosto de 2024. 
 
 
Moisés José de Andrade      
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante                                                                                                                                    

  
Odauro Vitoriano  
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
Contratado 
 
Testemunhas: 
 
Luiz Ricardo Moro da Silva 
RG: 13816376-8 
 
 
Larissa Cassiane Coelho Raimundo 
RG: 13838708-9 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 4
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, L
A

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
 C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 T
K

B
R

 IM
P

O
R

TA
C

A
O

 D
E

 M
A

Q
U

IN
A

S
 E

 E
Q

U
IP

A
M

E
N

TO
S

 L
TD

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8B

10
-5

A
C

D
-1

B
A

C
-E

B
D

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
B

10
-5

A
C

D
-1

B
A

C
-E

B
D

1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2336
Ano 2024

Página 19 de 20

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

Proc. Administrativo 4.168/2024  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_N_064_Publicacao.pdf (1/2)        20/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B10-5ACD-1BAC-EBD1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ RICARDO MORO DA SILVA (CPF 118.XXX.XXX-70) em 15/08/2024 14:11:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO (CPF 093.XXX.XXX-14) em 15/08/2024 14:12:32

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 15/08/2024 14:48:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TKBR IMPORTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 08.671.846/0001-65) em

16/08/2024 10:23:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8B10-5ACD-1BAC-EBD1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2336
Ano 2024

Página 20 de 20

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 4.211/2024        21/24



  Proc. Administrativo 4.211/2024

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 19/08/2024 às 09:25:54

Setores (CC):

EXEC, SEMOSP, SET.COMPRAS

 

      Prezados,

     Termo aditivo pronto para a execução.

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_N_064_Publicacao.pdf

        22/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 3 CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2024, REFERENTE À DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 020/2024, VISANDO À LOCAÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 23000 KG, COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 147 HP, COM MARTELO ROMPEDOR, DESPESA DE TRANSPORTE, 
OPERADOR E ÓLEO DIESEL POR CONTA DO CONTRATADO, A SER UTILIZADA NO SETOR 
DE VIAÇÃO E OBRAS. 

 
  Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, 
ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, no65, Centro, Rio 
Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, neste ato devidamente representado pelo por seu 
Prefeito o Sr. Moisés José Andrade, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 
487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, e de outro lado a empresa 
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, estabelecida à Rua Ademar Bornia, 
629 3 Sala A, Jd. Europa 3 CEP 87.113-000 3 Sarandi 3 PR, inscrita no CNPJ sob nº 08.671.846/0001-65, neste 
ato representado pelo Sr. ODAURO VITORIANO, Sócio Administrador, brasileiro, Casado, RG 1.659.642-6 
SESP/PR, CPF 240.292.899-91, residente à Av. Laguna, nº 20 3 apto 302 3 Ed. Palladium - Centro 3 Maringá 
3 PR, doravante denominado CONTRATADO, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 3 DO VALOR 

Fica aditivado o valor do contrato nº 064/2024, passando o valor total de R$ 35.100,00 (trinta e cinco 
mil e cem reais), para R$ 43.875,00 (quarenta e três mil oitocentos e setenta e cinco reais), com base em parecer 
jurídico em anexo ao processo e no Artigo 125 da lei 14.1333/2021. 

   
CLÁUSULA SEGUNDA 3 DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 15 de agosto de 2024. 
 
 
Moisés José de Andrade      
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante                                                                                                                                    

  
Odauro Vitoriano  
TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
Contratado 
 
Testemunhas: 
 
Luiz Ricardo Moro da Silva 
RG: 13816376-8 
 
 
Larissa Cassiane Coelho Raimundo 
RG: 13838708-9 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 4
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, L
A

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
 C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 T
K

B
R

 IM
P

O
R

TA
C

A
O

 D
E

 M
A

Q
U

IN
A

S
 E

 E
Q

U
IP

A
M

E
N

TO
S

 L
TD

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8B

10
-5

A
C

D
-1

B
A

C
-E

B
D

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
B

10
-5

A
C

D
-1

B
A

C
-E

B
D

1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2336
Ano 2024

Página 19 de 20

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

Proc. Administrativo 4.168/2024  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_N_064_Publicacao.pdf (1/2)        23/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B10-5ACD-1BAC-EBD1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ RICARDO MORO DA SILVA (CPF 118.XXX.XXX-70) em 15/08/2024 14:11:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO (CPF 093.XXX.XXX-14) em 15/08/2024 14:12:32

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 15/08/2024 14:48:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TKBR IMPORTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 08.671.846/0001-65) em

16/08/2024 10:23:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8B10-5ACD-1BAC-EBD1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2336
Ano 2024

Página 20 de 20

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronicoProc. Administrativo 4.168/2024  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_N_064_Publicacao.pdf (2/2)        24/24


